
1 

ATA 

ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES VIRTUAL 

2ª Convocação 

 

 

COMERCIAL CIANORTE LTDA. 

PROCESSO Nº: 1034561-87.2024.8.26.0100 

 
Aos 18 (dezoito) dias do mês de março de 2025, às 14 horas, acontecendo de forma 
virtual, na plataforma digital Zoom, com transmissão ao vivo pelo YouTube, a Vivante 
Gestão e Administração Judicial Ltda., Administradora Judicial, neste ato representada por 
Armando Lemos Wallach, inscrito na OAB/SP 421.826, na posição de Presidente da 
Assembleia, deu início aos trabalhos. 

Primeiramente, o Presidente da Assembleia explicou que o conclave é 100% virtual e, por 
questão de qualidade de som, a fim de evitar barulhos externos, os microfones dos 
participantes da plataforma digital “Zoom” ficarão desligados e, quem desejar se 
manifestar, deverá solicitar a palavra pelo bate papo/chat, esclarecendo que a palavra 
será concedida na ordem de solicitação. 

Em seguida, foi convidada para compor a mesa na função de Secretária da Assembleia a 
Dra. Daniele Saullo Andrade, OAB/SP 181.954, representante do credor Banco Bradesco 
S.A., tendo sido o convite aceito. 

Ademais, solicitou que fosse compartilhada na tela a lista de presença dos credores 
(ANEXO 1) e pediu que todos conferissem os nomes e valores dos créditos, indicando se 
houver alguma divergência nas informações ou se algum credor presente não estivesse 
na lista.  

Ato contínuo, o Presidente da Assembleia esclareceu que, por se tratar de 2ª convocação, 
não há necessidade de verificação de quórum para instalação, pelo que declarou 
instalada a Assembleia na data de hoje.  

Outrossim, questionou aos credores presentes se gostariam que fosse realizada a leitura 
do edital de convocação e, como nenhum credor solicitou a leitura, esta restou 
dispensada.  

Em seguida, o Presidente da Assembleia passou a palavra para o advogado da 
Recuperanda.  

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 

Docusign Envelope ID: 5B186651-A5BB-41EC-84AD-B1A2B75181E9

fls. 1805



2 

Na oportunidade, o Dr. Álvaro Bomfim, advogado da Recuperanda, requereu que fosse 
colocado em votação, antes do Plano, o pedido de suspensão da Assembleia, visando 
ajustes no Plano de Recuperação Judicial, bem como a finalização de negociações que 
estão sendo feitas com investidores, que levará ao aceleramento dos pagamentos da 
recuperação judicial e ao efetivo soerguimento da Recuperanda. Assim, requereu a 
suspensão da Assembleia por 60 dias. 

O Presidente da Assembleia esclareceu que o prazo de 60 dias finalizaria no dia 17 de 
maio de 2025, que é um sábado. Então, apontou que a continuação ficaria para o dia 19 
de maio de 2025, dia útil seguinte. 

O Dr. Euder, representante dos credores Sicredi Vale do Cerrado e Primacredi, informou, 
através do chat, que necessitaria de 15 minutos para consultar a diretoria sobre o pedido 
de suspensão. Com a palavra, acrescentou que, em face da solicitação, gostaria que fosse 
suspensa a Assembleia por 15 minutos para que pudesse consultar o jurídico interno 
sobre a proposta de suspensão, inclusive para não trazer prejuízos à Recuperanda, no 
sentido de que já possui orientação para votar contra a suspensão, pelo que faria nova 
consulta.  

Dessa forma, o Presidente da Assembleia informou que iria suspender a Assembleia por 
15 minutos para então colher os votos. 

Retomado o conclave, o Administrador Judicial questionou ao Dr. Euder se foi possível 
conversar com seu cliente, tendo o advogado esclarecido que conseguiu tratar da 
questão, questionando ao Dr. Álvaro os motivos para a suspensão. Por fim, agradeceu e 
informou que poderia ser realizada a votação. 

O Dr. Álvaro esclareceu que a empresa pretende continuar as negociações com 
investidores, informando que já está negociando para obter capital de giro e para 
acelerar os pagamentos. Ainda, informou que irão aditar o Plano, requerendo que 
constasse em Ata que o prazo de carência do pagamento será reduzido para 12 meses 
após a homologação, bem como que as parcelas serão corrigidas por CDI + 4% de juros 
ao ano, e que será criada uma UPI para capitalizar a empresa e acelerar os pagamentos. 
Assim, a suspensão é necessária em virtude dessa negociação com os investidores. 

A Dra. Daniele Saullo, representante do Banco Bradesco S.A., solicitou a palavra e 
questionou se há prazo para apresentação do aditivo, requerendo que fosse apresentado 
com 15 dias de antecedência da próxima Assembleia. 

O Dr. Álvaro informou que poderá ser apresentado em 15 dias úteis após esta 
Assembleia, contudo, as condições já estão constando em Ata. O Administrador Judicial 
indicou que, em que pese constar em Ata, seria interessante a juntada do aditivo nos 

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 

Docusign Envelope ID: 5B186651-A5BB-41EC-84AD-B1A2B75181E9

fls. 1806



3 

autos, tendo o Dr. Álvaro informado que apresentaria o documento aos autos dentro de 
15 dias úteis, atendendo, assim,  à solicitação do Bradesco. 

Não havendo mais questionamentos ou manifestações, o Presidente da Assembleia 
passou à votação do pedido de suspensão, ressaltando que a votação é apenas quanto à 
suspensão da Assembleia até o dia 19 de maio de 2025, às 14hrs, com início de 
entrada às 13hrs, podendo os credores votar “sim” pela suspensão ou “não” pela não 
suspensão, ou se abster. Assim, passou a colher os votos um a um por classe.  

Finalizada a votação, foi informado que todos os credores foram favoráveis à suspensão, 
conforme resultado da votação a seguir: 

 

Assim, a suspensão foi aprovada, ficando a Assembleia com data de continuação em 19 
de maio de 2025, com início de entrada às 13 horas e início da AGC às 14 horas. 

O Presidente da Assembleia ressaltou que apenas os credores que participaram desta 
poderão participar da próxima, os que se habilitaram, mas não entraram, não poderão 
participar, visto que se trata apenas de uma suspensão. Ainda, informou que será 
encaminhado novo link através do mesmo e-mail. 

O Sr. Amilton, sócio da empresa Recuperanda, solicitou a palavra e agradeceu a todos 
pelo tempo concedido, esclarecendo que a Cianorte está buscando a solução e precisa de 
um tempo a mais para apresentar um Plano mais compatível, agradecendo o apoio dos 
credores. 

Diante disso, foi suspensa a Assembleia, a ser retomada no dia 19 de maio de 2025, 
com início de entrada às 13 horas e início da AGC às 14 horas.  

A ata é assinada pelo Administrador Judicial, pela Secretária, pelo advogado da 
Recuperanda e por dois credores de cada classe presente. 

São Paulo, 18 de março de 2025. 

 

 

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 

Docusign Envelope ID: 5B186651-A5BB-41EC-84AD-B1A2B75181E9

fls. 1807



4 

VIVANTE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA. 
Administradora Judicial 
Armando Lemos Wallach 

OAB/SP 421.826 
 
 
 

DANIELE SAULLO ANDRADE 
OAB/SP 181.954 

Secretária 
 
 
  

COMERCIAL CIANORTE LTDA. 
Álvaro Silva Bomfim 

OAB/SP 228.269 
 
 
 

Credores Quirografários – Classe III 
 
 
 

Nome Credor: Samba Foods Ltda 
Representante: Lucas Saulo 
Pinheiro França 
CPF nº 811.689.775-68 

Nome Credor: RL Indústria 
Metalúrgica Ltda 
Representante: Raul Antunes Macedo 
OAB/MT 15.674 
 
 
 
 

Credores Microempresa e Empresa de Pequeno Porte – Classe IV 
 
 
 

Nome Credor: Casa Do Pipoqueiro 
Ltda 
Representante: Lucas Saulo 
Pinheiro França 
CPF nº 811.689.775-68 

Nome Credor: Netcaixas Embalagens 
Ltda 
Representante: Lucas Saulo Pinheiro 
França 
CPF nº 811.689.775-68 

 

 

Recife | PE 
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, 
Empresarial Cervantes, 6º andar,  

Ilha do Leite,  
CEP: 50.070-440. 
(81) 3231-7665 

São Paulo | SP 
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº 

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,  
Vila Olímpia. 

CEP: 04.543-011 
(11) 3048-4068 

Natal | RN 
Rua Raimundo Chaves, nº 2182, 

Empresarial Candelária, sala 501, 
Candelária,  

CEP: 59.064-390. 
(84) 3235-1054 

Fortaleza | CE 
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo 
Nogueira Business, 21º andar, 

Meireles,  
CEP: 60.160-230. 
(85) 3402-8596 

Maceió | AL 
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. 

Centenário Office,  
Farol. 

 CEP: 57.051-000. 
(82) 3432-3230 

 

Docusign Envelope ID: 5B186651-A5BB-41EC-84AD-B1A2B75181E9

fls. 1808


